
Tijdelijke vrijstelling ter bestrijding van vliegen in Chinese kool

Besluit van de Minister van Landbouw,
Natuur en Voedselkwaliteit van 19 mei,
nr. TRCJZ/2008/1258, houdende tijdelij-
ke vrijstelling op grond van artikel 38
van de Wet gewasbeschermingsmidde-
len en biociden ter bestrijding van vlie-
gen in Chinese kool (Tijdelijke vrijstel-
ling ter bestrijding van vliegen in Chine-
se kool)

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
In overeenstemming met de Minister
van Volkshuisvesting, Ruimtelijke
Ordening en Milieubeheer en mede
namens de Minister van Volksgezond-
heid, Welzijn en Sport;
Gezien het verzoek van LTO Nederland
van 4 maart 2008;
Gelet op artikel 38 van de Wet gewasbe-
schermingsmiddelen en biociden;

Besluit:

Artikel 1
Tijdelijke vrijstelling als bedoeld in arti-
kel 38 van de Wet gewasbeschermings-
middelen en biociden wordt verleend
voor het op de markt brengen, het voor-
handen of in voorraad hebben en het
gebruik van het gewasbeschermingsmid-
del Karate Zeon (toelatingsnummer
12698N) ter bestrijding van de late kool-
vlieg (Delia radicum) en minerende
fruitvlieg (Scaptomyzo flava) in Chine-
se kool.

Artikel 2
De vrijstelling, bedoeld in artikel 1 is
slechts van toepassing voor zover de
voorschriften, die zijn opgenomen in de
bijlage bij dit besluit, worden nageleefd.

Artikel 3
Dit besluit treedt in werking met ingang
van de tweede dag na publicatie in de
Staatscourant en vervalt 120 dagen erna.

Artikel 4
Dit besluit wordt aangehaald als: Tijde-
lijke vrijstelling ter bestrijding van
vliegen in Chinese kool.

Dit besluit zal met de toelichting in de
Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 19 mei 2008.
De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
G. Verburg.

Bijlage

Bij het besluit Tijdelijke vrijstelling ter
bestrijding van vliegen in Chinese kool
Ingevolge voornoemd besluit is het tijde-
lijk toegestaan om het gewasbescher-
mingsmiddel Karate met Zeon technolo-
gie (toelatingsnummer 12698N) te
gebruiken in de teelt van Chinese kool,
mits de navolgende voorschriften in acht
worden genomen.

Toegestaan is het gebruik, vanaf de
tweede dag na publicatie van dit besluit
in de Staatscourant tot 120 dagen erna,
als gewasbeschermingsmiddel in de
teelt van Chinese kool ter beperking van
schade door de late koolvlieg (Delia
radicum) en de minerende fruitvlieg
(Scaptomyza flava).

Het gewasbeschermingsmiddel toepas-
sen, zodra aantasting wordt waargeno-
men. De toepassing zo nodig eenmaal
herhalen. Het middel mag dus ten hoog-
ste tweemaal worden toegepast geduren-
de een teelt.

Dosering: 0,05 liter per ha.
Teneinde alle in het water levende

organismen te beschermen, is een toe-
passing op percelen die grenzen aan het
oppervlaktewater uitsluitend toegestaan,
indien bij de toepassing van het middel
gebruik wordt gemaakt van 75% driftre-
ducerende doppen.

Gevaarlijk voor niet-doelwit arthropo-
den. Vermijd onnodige blootstelling.

Gevaarlijk voor bijen. Om de bijen te
beschermen mag dit product niet wor-
den gebruikt op in bloei staande gewas-
sen. Gebruik dit product niet op plaatsen
waar bijen actief naar voedsel zoeken.

Veiligheidstermijn: de termijn tussen
de laatste toepassing van het middel en
de oogst van de Chinese kool moet ten
minste 7 dagen bedragen.

Dit middel is uitsluitend bestemd voor
beroepsmatig gebruik.

Toelichting

Op verzoek van LTO Nederland wordt
het voor een periode van 120 dagen toe-
gestaan om de teelt van Chinese kool te
beschermen tegen schade door de mine-
rende fruitvlieg en de koolvlieg door het
gewasbeschermingsmiddel Karate Zeon
vrij te stellen voor dat doel. Tot eind
2007 was een ander gewasbescher-
mingsmiddel toegestaan. Thans ont-
breekt een geschikt middel tegen vlie-
gen in de Chinese koolteelt.
   Artikel 38 van de Wet gewasbescher-
mingsmiddelen en biocide maakt het
mogelijk in bijzondere omstandigheden

• 

• 

• 
• 

• 

• 

• 

vrijstelling te verlenen van het verbod
om een niet toegelaten gewasbescher-
mingsmiddel in Nederland te brengen,
voorhanden te hebben of te gebruiken.
Vrijstelling kan worden verleend als de
plantaardige productie door onvoorziene
gevaren wordt bedreigd, terwijl het
gevaar niet op andere wijze kan worden
bestreden.
   De Plantenziektenkundige Dienst
heeft vastgesteld dat er sprake is van een
zodanig landbouwkundig knelpunt voor
de telers van Chinese kool dat het star-
ten van de teelt of het oogsten van het
gewas in veel gevallen niet meer renda-
bel zal zijn bij het niet voorhanden
hebben van toegestane gewasbescher-
mingsmiddelen. Om die reden is een
beslissing aan het begin van het seizoen
noodzakelijk.
   Getoetst aan de criteria van artikel 38
van de Wet heeft de Minister van Land-
bouw, Natuur en Voedselkwaliteit in
overeenstemming met de Minister van
Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening
en Milieu in dit bijzondere geval beslo-
ten de gevraagde vrijstelling te verlenen.
   Er is sprake van bijzondere omstandig-
heden, omdat sinds 2007 de minerende
fruitvlieg veelvuldig voorkomt en scha-
de toebrengt in Chinese koolplanten,
terwijl dat daarvoor niet het geval was.
Daar komt bij dat eind 2007 als gevolg
van de herbeoordeling van middelen het
College voor de toelating van gewasbe-
schermingsmiddelen en biociden de
toelating van een ander gewasbescher-
mingsmiddel heeft ingetrokken voor de
teelt van Chinese kool. Tot slot is van
belang dat door de aanvrager is aangege-
ven dat zeer binnenkort een vereenvou-
digde uitbreidingsaanvraag mag worden
verwacht, zodat uitzicht bestaat op een
overbrugging naar een reguliere toelating.
   Voorafgaand aan dit besluit is reeds
vastgesteld, dat afdoende bestrijdingsal-
ternatieven ontbreken, terwijl andere
toelatingsvormen niet beschikbaar zijn
op dit moment. In het kader van deze
vrijstelling zijn de risico’s van het voor-
genomen gebruik onderzocht op hun
effecten op de gezondheid van mens en
dier en op het milieu. De bijbehorende
voorschriften zijn met het oog daarop
vastgesteld. Het middel is bestemd voor
professioneel gebruik, hetgeen betekent
dat degene die het middel toepast, dient
te beschikken over een geldig bewijs
van vakbekwaamheid.
   Een belanghebbende kan, binnen zes
weken na de datum van publicatie in de
Staatscourant, tegen dit besluit of een
onderdeel daarvan een met redenen
omkleed bezwaarschrift indienen bij de

LNV

Uit: Staatscourant 26 mei 2008, nr. 98 / pag. 10 1



Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit, ter attentie van Dienst
Regelingen, Afdeling Rechtsbescher-
ming, Postbus 20401, 2500 EK
‘s-Gravenhage.

De Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit,
G. Verburg.

Uit: Staatscourant 26 mei 2008, nr. 98 / pag. 10 2


